
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 189   DEL  01-12-2020 

 
 

OGGETTO: 
POR  FESR  EVENTI  SISMICI  2014-2020  ASSE  8  INTERVENTO  
30.1.2:VALORIZZAZIONE DEI CAMMINI LAURETANI NELL'AREA COLPITA DAL 
SISMA AZIONE 1b: ANTICA VIA ROMANO-LAURETANA. APPROVAZIONE PERIZIA 
DI VARIANTE. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 17:15, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 01-12-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- la Regione Marche è il soggetto istituzionale che programma lo sviluppo turistico 

regionale, ispirando la governance ad una forte collaborazione con tutti gli 

stakeholder del sistema; 

- per ottimizzare i risultati e razionalizzare l'azione, la Regione Marche ha adottato un 

modello organizzativo interno centralizzato denominato DMO MARCHE 

TOURISM, che ha come punto di riferimento il nuovo piano triennale del turismo 

2016/2018 ed il POR del FESR 2014-2020; 

- l'offerta turistica marchigiana prevede specificamente la promozione e lo sviluppo 

dei “Cammini Lauretani” (DGR 1143/2015 e DGR 475/2018); 

- la Regione Marche ha posto in merito a quanto sopra i seguenti obiettivi: 

a) recuperare e valorizzare tratti significativi della "Via Lauretana" (cinquecentesca 

Strada Regia Postale); 

b) valorizzare il Distretto Culturale Evoluto "I Cammini Lauretani", azione 

strategica della programmazione regionale (Marche 2020), come "contenitore" 

unitario capace di unire territori, patrimoni e proposte, nonché di promuovere 

flussi turistici da Loreto verso altri importanti luoghi della spiritualità e della 

fede; 

c) promuovere lo sviluppo dell'offerta ricettiva e del patrimonio culturale del 

territorio; 

d) inserire la Via Lauretana nell'ambito della Rete Europea degli Itinerari e 

Cammini Religiosi Europei, anche guardando al suo sviluppo nella Macro 

Regione Adriatico Ionica;” 

- la Regione Marche con la DGR n.416 del 03/04/2018, avente ad oggetto “POR-

FESR 2014/2020 – azione 17.1.3.B.1 - I Cammini Lauretani”, al fine di valorizzare 

la via Lauretana attraverso la messa in sicurezza del tracciato, la segnaletica e la 

valorizzazione e promozione del cammino come offerta turistico-culturale, ha quindi 

assegnato fondi per € 1.100.000,00 (capofila Comune di Loreto) di cui: 

 € 900.000,00 soggetto attuatore Comune di Tolentino (azione 1 – 

“Valorizzazione del tracciato della cinquecentesca via Lauretana e segnaletica”) 

 € 200.000,00 soggetto attuatore Comune di Loreto (azione 2 – “Valorizzazione 

della cinquecentesca via Lauretana e dei cammini Lauretani: azioni di 

comunicazione, animazione e servizi, strettamente connesse al recupero”); 

- la Regione Marche con la DGR n.1174 del 10/09/2018, avente ad oggetto “POR-

FESR 2014/2020 – azione 30.1 intervento 30.1.2 Valorizzazione dei Cammini 

Lauretani nell’area colpita dal sisma”, ha quindi assegnato ulteriori fondi per € 

2.500.000,00 per il recupero e la valorizzazione dei tratti significativi della “Via 

Lauretana” che attraversano i territori del cratere e per la promozione dell’offerta 

ricettiva e del patrimonio culturale del territorio colpito dal sisma, di cui: 

 € 1.800.000,00 soggetto Responsabile, attuatore e capofila Comune di Tolentino 

(azione 1a: Via Lauretana - cinquecentesca strada regia postale) 

 € 500.000,00 soggetto Responsabile e capofila U. M. Potenza Esino Musone 



DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 01-12-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

(azione 1b: Antica via Romano-Lauretana) 

 € 200.000,00 soggetto Responsabile e attuatore Comune di Macerata (azione 2 – 

“La valorizzazione della via Lauretana e dei cammini Lauretani”); 

VISTO l’accordo sottoscritto tra la Regione Marche, il Comune di Tolentino, l’Unione 

Montana Potenza Esino Musone e il Comune di Macerata per l’attuazione 

dell’intervento 30.1.2 “Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal 

sisma”; 

DATO ATTO che i Comuni interessati all’Azione 1b hanno delegato l’Unione Montana 

Potenza Esino Musone alla predisposizione di ogni atto e/o provvedimento necessario 

per la realizzazione dell’opera; 

VISTA la DGR n.175 del 18/02/2019, avente ad oggetto “POR-FESR 2014/2020 – Asse 

8, azione 30.1 Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla 

promozione delle destinazioni turistiche. Intervento 30.1.2 Valorizzazione dei Cammini 

Lauretani nell’area colpita dal sisma. Modifica alla DGR n.1174 del 10/09/2019”; 

VISTO il Decreto di impegno delle risorse n.50/CTC del 01/04/2019 del Dirigente della 

P.F. Turismo della Regione Marche con il quale è stata assegnata all’Unione Montana 

Potenza Esino Musone la somma di € 500.000,00 per la realizzazione dell’intervento 

1b, di cui € 300.000,00 a valere sull’annualità 2019 e € 200.000,00 a valere 

sull’annualità 2020; 

VISTE e RICHIAMATE le modalità di attuazione e rendicontazione dei progetti 

finanziati descritte in allegato al suddetto Decreto n.50/CTC del 01/04/2019; 

VISTA e RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n.19 del 21/03/2019 con la 

quale è stato stabilito di: 

1) PREDISPORRE i necessari atti per dare attuazione al progetto “Valorizzazione dei 

Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma” (CUP I11B19000120002); 

2) NOMINARE l’Ing. Iole Anna Folchi Vici d’Arcevia quale Responsabile Unico del 

procedimento suddetto; 

DATO ATTO che con determina del Responsabile Settore Lavori Pubblici  dell'Unione 

n.10/115 del 03/04/2019 è stato tra l’altro stabilito di AFFIDARE: 

 l'incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, con redazione di tutte le relazioni 

specialistiche atte all’ottenimento dei pareri di legge (ex. Rel. Geologica, 

Valutazione di Incidenza, etc…) relativi all’intervento “Valorizzazione dei Cammini 

Lauretani nell’area colpita dal sisma - azione 1b: Antica via Romano-Lauretana” 

all’Università di Camerino, con sede a Camerino (MC) in via Gentile III da 

Fabriano, dietro corrispettivo di € 34.000,00 compresi oneri e iva (CIG 

ZD727FB6D1); 

 l'incarico per il coordinamento della sicurezza e la direzione lavori relativi 

all’intervento “Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma - 

azione 1b: Antica via Romano-Lauretana” all’Arch. Giovanni Marucci, con sede a 

Camerino (MC) in via Antinori n.28, dietro corrispettivo di € 6.000,00 compresi 

oneri e iva (CIG Z6C27FB764); 

PRESO ATTO che con nota del 15/05/2019, l’Università di Camerino ha comunicato la 

rinuncia all’incarico assegnatogli con la suddetta detemina n.115/2019; 

DATO ATTO che con determina del Responsabile Settore Lavori Pubblici n.14/183 del 

17/05/2019 è stato tra l’altro stabilito: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 01-12-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 di PRENDERE ATTO della rinuncia all’incarico comunicata dall’Università di 

Camerino con nota del 15/05/2019; 

 di AFFIDARE l'incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, con redazione di 

tutte le relazioni specialistiche atte all’ottenimento dei pareri di legge (ex. Rel. 

Geologica, Valutazione di Incidenza, etc…) relativi all’intervento “Valorizzazione 

dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma - azione 1b: Antica via Romano-

Lauretana” alla Società “Terre.it srl”, con sede a Sarnano (MC) in largo Decio 

Filipponi n.30/a, dietro corrispettivo di € 34.000,00 compresi oneri e iva (CIG 

ZD727FB6D1); 

 di ACCERTARE la somma di € 500.000,00 al capitolo di entrata 3710/1 per la 

quota parte di € 300.000,00 all’annualità 2019 e per la quota parte di € 200.000,00 

all’annualità 2020; 

 di IMPEGNARE la somma di € 500.000,00 al capitolo di uscita 3710/0 per la quota 

parte di € 300.000,00 all’annualità 2019 e per la quota parte di € 200.000,00 

all’annualità 2020; 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 16/07/2019 è stato 

approvato il progetto definitivo “Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area 

colpita dal sisma - azione 1b: Antica via Romano-Lauretana” trasmesso dall'Unione 

Montana Potenza Esino e Musone, che interessa anche il Comune di Camerino, e che 

contestualmente si è proceduto ad autorizzare l'Unione Montana Potenza Esino e 

Musone alla realizzazione delle opere previste nel progetto; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 109 del 01/08/2019 di approvazione 

del progetto esecutivo, con la quale è stato disposto quanto segue: 

“1) di APPROVARE il progetto esecutivo “Valorizzazione dei Cammini Lauretani 

nell’area colpita dal sisma - azione 1b: Antica via Romano-Lauretana”, trasmesso 

dall'Unione Montana Potenza Esino e Musone ed assunto al prot. n. 14818 il 

25/07/2019, relativamente alla parte di percorsi ricadenti nel territorio del Comune 

di Camerino, agli atti depositato e formante parte integrante con la presente delibera 

pur se non materialmente allegato; 

2) di AUTORIZZARE l'Unione Montana Potenza Esino e Musone alla 

realizzazione delle opere previste nel progetto e ricadenti nel territorio del Comune 

di Camerino; 

3) di DARE ATTO che il progetto finanziato dalla Regione Marche viene realizzato 

interamente dall'unione Montana e che non vi sono costi a carico di questo Ente.” 

VISTI gli elaborati relativi alla perizia di variante del progetto esecutivo 

“Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma - azione 1b: 

Antica via Romano-Lauretana” riguardanti il territorio del Comune di Camerino, 

trasmessi dall’Unione Montana Potenza Esino Musone a firma dell’Arch. Gamberoni 

e dell’Arch. Giovanni Marucci, assunti al prot. n. 24762 del 13/11/2019, formanti 

parte integrante della presente delibera e di seguito elencati; 

a) RELAZIONE TECNICA perizia di variante; 

b) CAMERINO_CTR; 

c) CAMERINO_ORTOFOTO; 

d) Stralcio Catastale; 

e) Computo Variante; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 01-12-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

f) Elenco Prezzi; 

g) QTE_variante; 

h) Quadro Comparativo; 

i) Stima incidenza manodopera; 

j) Stima incidenza sicurezza; 

VISTO il documento istruttorio redatto in data 26/11/2020 dal Responsabile del 

Procedimento, arch. Barbara Mattei, nel quale viene espresso parere favorevole a 

condizione che: 

- dovranno essere acquisiti permessi, nulla osta, autorizzazioni di enti e o 

privati proprietari per l’uso e la realizzazione di opere sui tratti di tracciato 

ricadenti su proprietà private; 

RITENUTO di condividerne le motivazioni e di fare integralmente proprio il 

documento istruttorio redatto i in data 26/11/2020 dal Responsabile del Procedimento, 

arch. Barbara Mattei,; 

RITENUTO dover approvare la perizia di variante suddetta, per quanto di competenza; 

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 

VISTO il seguente parere espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 4^ -  Urbanistica 

– Edilizia, arch. Barbara Mattei): parere favorevole; 

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e 

inserito in calce all’atto; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

DELIBERA 

1) DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE, per quanto di competenza, la perizia di variante 

dell’intervento ricadente sul territorio del Comune di Camerino, il cui importo 

ribassato dei lavori a misura è pari ad € 80.706,67 oltre IVA 22% per € 

17.755,47, quale parte del progetto di “Valorizzazione dei Cammini Lauretani 

nell’area colpita dal sisma - azione 1b: Antica via Romano-Lauretana” redatta 

dal progettista Arch. C. Gamberoni e dal Direttore dei Lavori Arch. Giovanni 

Marucci, formante parte integrante con la presente delibera, salvo il rispetto di 

quanto segue: 

- dovranno essere acquisiti permessi, nulla osta, autorizzazioni di enti e o 

privati proprietari per l’uso e la realizzazione di opere sui tratti di tracciato 

ricadenti su proprietà private; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 01-12-2020 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

3) DI DARE ATTO che la perizia di variante dell’intervento ricadente sul territorio 

del Comune di Camerino è composta dai seguenti elaborati a firma dell’Arch. 

Gamberoni e dell’Arch. Giovanni Marucci; 

a) RELAZIONE TECNICA perizia di variante; 

b) CAMERINO_CTR; 

c) CAMERINO_ORTOFOTO; 

d) Stralcio Catastale; 

e) Computo Variante; 

f) Elenco Prezzi; 

g) QTE_variante; 

h) Quadro Comparativo; 

i) Stima incidenza manodopera; 

j) Stima incidenza sicurezza; 

4) DI DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziabile dalla Regione 

Marche a carico dei fondi POR FESR 2014-2020, come riportato nella DGR n. 

1.174 del 10/09/2018; 

5) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione Montana per 

l’adozione dei provvedimenti di competenza. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 01-12-2020 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 01-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Arch. Barbara Mattei 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 01-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2693 
Camerino, 14-12-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 14-12-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 01-12-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


